平成 30年 3月 27日

第 3回（3月）

定例教育委員会会議録

荒尾市教育委員会

平成 30年 3月 定例教育委員会 議事録

1．日  時 平成 30年 3月 27日（火）9時 00分

2．場  所 41号会議室

3．出席委員

教育長 永尾 則行

委 員

境  民子

委 員 西尾 直子

委 員 泉  亜矢

委 員 旭田 國浩

4．出席事務局職員 教育次長兼教

育振興課長

前田 偉知雄 特命担当次長 清水 良郎

 教育審議員 西嶋  徹 生涯学習課長 大神 英子

 指導主事 上原 泰 指導主事 米村 光生

 課長補佐兼

学務係長

塚本 秀子 給食センター

所長

田上 智子

 課長補佐兼社

会教育係長

畑山 鉄也 課長補佐兼スポ

ーツ推進係長

浦浜 真宏

 文化係長 吉村 麗月

教育長    ○開会宣言  平成 30年 3月 27日（火）9時 00分

              ○会議成立の確認（全員出席）

              ○議題、会議の日程等の承認

              ○会議録署名委員の指名

1．前回会議録の承認

2．議案

【議 第 4号 荒尾市学校医及び学校専門医の委嘱について（教育振興課）】

○事務局説明

○質疑

各委員 特になし

【議 第 5号 荒尾市学校歯科医の委嘱について（教育振興課）】

○事務局説明

○質疑

各委員 特になし

【議 第 6号 荒尾市学校薬剤師の委嘱について（教育振興課）】

○事務局説明

○質疑

委 員

事務局

どういう活動をされているのか。

水道、プールなどの水質検査や照度などの環境衛生を行っている。

【議 第 7号 荒尾市就学援助要綱の一部改正について（教育振興課）】

○事務局説明

○質疑

委 員

事務局

これまでとはどう違うのか。

新小学 1年生、新中学 1年生について入学準備金ということで、学用品費

を支給する。これまでは、当該年度の 7月ごろ支給していた分を学用品費

のみ前倒しして支給する。他市についても前倒しして入学準備金というこ

とで、学用品費の支給を行っている。

【議 第 8号 荒尾市地区社会教育主事補の委嘱について（生涯学習課）】

○事務局説明

○質疑

各委員 特になし

【議 第 9号 荒尾市中増永集会所管理人の委嘱について（生涯学習課）】

○事務局説明

○質疑

各委員 特になし

【議 第 10号 荒尾市スポーツ推進委員の委嘱について（生涯学習課）】

○事務局説明

○質疑

各委員 特になし

【議 第 11号 荒尾市公民館条例施行規則の一部改正について（生涯学習課）】

○事務局説明

○質疑

各委員 特になし

【議 第 12号 荒尾市地域学校協働活動推進員設置要綱の制定について（生涯学習課）】

○事務局説明

○質疑

委 員

事務局

具体的にどういう活動をされているのか。

各校区のコーディネーターが学校から習字やミシン指導、遠足時の引率な

どの要望を受け、人材を探し学校に派遣している。一番多く実施している

のは、万田小で丸付けや登下校時の見守隊を行っている。

【議 第 13号 荒尾市公民館機材貸出規則の制定について（生涯学習課）】

○事務局説明

○質疑

各委員 特になし

【議 第 14号 荒尾運動公園施設の指定管理者の指定について（生涯学習課）】

○事務局説明

○質疑

各委員 特になし

【報告第 2号 明治 150年・宮崎兄弟の生家施設開館 25周年 宮崎兄弟資料館企画展「もう一

つの維新-宮崎八郎がみた夢-」（生涯学習課）】

○事務局報告

委 員

周知が大事かと思う。また、入場料が必要とあるが特に児童生徒は何か配

慮があればありがたい。

事務局 周知については、市の広報やホームページに載せている。また、入場料に

ついて、郷土学習の一環であれば免除があるが、個人で行く場合は今のと

ころ免除はない。今後市内の子どもたちについては、検討していかなけれ

ばならないと考えている。

【報告第 3号 宮崎兄弟の生家牡丹茶会の開催について（生涯学習課）】

○事務局報告

各委員 特になし

【その他 について】

委 員 今年度の教育費について配慮をしていただき、ありがたいと思った。

学力充実、不登校問題、いじめ問題、特別支援、働き方改革、英語教育、

プログラミングなどについて取り組まなければならない。

中学校については、以前と比べると落ち着いた環境になっていると感じた

が、学力面はこれから頑張ってほしい。

玉名市教育委員会の取り組みの 1つに 35人学級を行っている。きめ細や

かな気配りができるとのことで、本市教育委員会でも検討していただきた

い。

英語教育について、英語検定チャレンジを行っているが、検証を行ってほ

しい。そして、教職員や保護者などの意見なども聞いてほしい。

今年度から中学校にエアコンも設置されるので、私立の学校みたいに市内

小中学校の光熱費についてもさらなる節電、節水を行ってほしい。

市内の小中学校に通学したいと思えるような環境づくりを行ってほしい。

【その他 4月行事予定について】

○事務局報告

○質疑

各委員 特になし

【その他 次回定例教育委員会の日程について】

○事務局提案

事務局

各委員

教育長

次回の第 4回定例教育委員会は平成 30年 4月 25日（水）10時 00分から

開催したいと思います。

異議なし。

それでは、次回の第 4回定例教育委員会は平成 30年 4月 25日（水）10

時 00分から開催します。

教育長    ○閉会宣言 平成 30年 3月 27日（火）10時 30分

閉議 10時 30分  書記 松井 敏彦

※下線部については非公開とします

 上記の会議の顛末について相違ないので署名する。

 平成  年  月  日

  教 育 長

  教 育 委 員